i
> ('~:, ____ _

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM

CÂMARA MUNICIPAL DE iTARANA

P;o;ocolo d;,> ris ~ l ~f'. Sob Nº (JÇJ_

Em O'!- d> 2 do20~

Ger ~Pc11-=G01
Asslst. Leg. e Adm.

em Exercício - CMI/ES
Port nº 005/2013 de 0110112013

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itarana, Espirito Santo.

Estamos apresentando a essa Casa de Leis, o presente Projeto de Lei, que visa
homenagear o Vereador Laudelino Giunewald, falecido em 27 de fevereiro do ano em
curso, que exerceu o cargo de Presidente desta Casa de Leis.

Como cidadão, pai, esposo e avô, como poucos, sempre se dedicou à família, tendo sido
um exemplo para todos nós com uma conduta ilibada e de retidão.

Como Parlamentar, sempre honrou os votos que recebeu, pàutando por um trabalho
· digno e honrado e sempre voltado para a Comunidade.

Foi filiado ao Movimento Democrático Brasileiro -MDB - e posteriormente ao Partido
do Movimento Democrático Brasileiro -PMDB -, permanecendo em um único partido
em toda a sua vida política.

Honrou esta Casa ao presidi-la, de 1° de novembro de 1993 a 31 dezembro de 1996 e 1º
de dezembro de 2005 até 27 de fevereiro de 2016 - data de seu falecimento -, com
retidão, fazendo deste Poder um Órgão respeitado e independente.

Como Presidente valorizou os seus servidores ao adotar medidas legais nesse sentido, ·
investindo, inclusive, na qualificação dos mesmos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

C.M.I. • ~§

1'\I o Qf621 I p

1 J_

Por tudo isso é que entendemos que o Vereador taudelino Grunewald merece esta
homenagem e para que no futuro gerações sempre se lembre de seu nome, razão porque
esperamos que o Plenário aprove a presente proposição.

ífil'CA ~ Í rV lf\f.\ ll. AS

CD tt' ssõ r=.s •
Q<jf b

( ' -
,/

..

~~,
--=::::::_ ====--

~-... u11:d1# l!l Wl \ .

,·

-·

CÂMARA .M.UNICIPAL DE ITARANA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N° QOC\ /2016

"DÁ NOVA DENOMINA.QÃ.O::'À SALA DAS ·SESSÕES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO . E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO,
APROVOU, E EU PREFEIT() MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINffiLEI. ·

Art. 1° - Fica denominado de VEREADOR LAUDELINO GRUNEW ALD, a Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Itárana; Estado <lo Espírito Santo. · ·

Art. 2° - O Presidente da Câmara Municipal de Itarana; ES providenciará.a confecção de
uma Placa com o nome do homenageado.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na ata de sua- publicação, -revogadas as ·disposições em
contrário, especialmente a Lei Municipal nº 297 /84.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

.-~ , :: '· .- ;""-

Inclua-se em Ordem do Dia
/1 - (

~kcfu<V~

-

,,,- . -
Aprovado em --~/~~~=----- votaçao por

03 I ..2JO~

A SANÇÃO

AA ~~ JJi,. {J'1.i!~J_,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LAUDELINO GRUNEWALD

6ª LEGISLATURA 01/01/1989 a 31/12/1992 .

7ª LEGISLATURA 01/01/1993 a 31/12/1996
- Presidente da Câmara de 01/01/1993 a 31/12/1994

8ª LEGISLATURA 1 º/01/1997 a 31/12/2000
- Vice-Presidente da Câmara de iºiOl/1997 a 31/12/1998

9ªLEGISLATURA-1º/01/2001a31/12/2004

10ª LEGISLATURA - 1°/01/2005 a 31/12/2008
- Presidente da Câmara de 1º/O1/2005 a 31/12/2006
- Presidente da Câmara de 1º/O1/2007 a 31/12/2008

. 11 ªLEGISLATURA - 1 º/01/2009 a 31/12/2012.
-Presidente 1°/01/2009 a 31/12/2010
- Presidente 1 º/01/2011 a 31/12/2012

12ª LEGISLATURA- 1 º/01/2013 a 31/12/2016
- Presidente 1 º/01/2013 a 31/12/2014
- Presidente 1°/01/2015 a 31/12/2016 (Falecido em 27/02/2016)

) /'(' ! ..
i V

' J i
.. 1 R CIVIL D;\S ' ·

' ;;---..... ' /

ERTIDAO DE
(

. 1 NO~:

LI O GRUNEWAL.

MATRÍCULA: r
,6610155 2016 4 00225 276 01011

----- -- -

~
~

.
, .' ..

' I 1 , ~I
'·

1 _Ji ~
(f)i
<{!.

1 cc1 -CD .

.! ZI
' ~I \ :

!Ofl
I

~l~
<(, ~ .. j

!
\, '-

(.

nA1~. :':

····.J111•11h1 , .. i.,
.......... i,.

"·····:.i-·

·~. •I ,/,:

·.;

i ..

} -~!- o··~,.
.. · ~

• 1

,1;ij.f.:
. , .

.. ,

.Wi..lili;..< ,',,..,/,.f'/.·': .;:,s,~,.

·~. ·"" :Í~·;,
;'ifl ~-

/' .
"

..,:', " , '::
-~

'(

~
~
o
'D

e • E
•::S

:IF
\

;lo,,
'· ...

...
~ .. .

f.'N•• ,I .\
o

_, ·"i .. ê ..
'.e .,,
] • ...
• Q
'D .....
e e • . E E

•::S •::S
z z

= > ..... .. .
~ .,

( ·C!' ..
~

~
":ll

. ,,'":·~;,_.,.'··.-·~-'.~ . .,,..~··C;.,r: .. :;.·. ···.,~, ·, .
··.;:; .

•
.

-

!\!o éX1êf1'
____ i

PREFEllURI DIUDlllPIL IE . 1111101
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LBI N~ 297 /84

O Prefeito ~unicípal de Itarana, Estado do

Espí'rito·Santo, :faz saber que a câmara Municipa1 de Itarana apr.2.

vou e eu sanciono a seguinte Lei:

Arti. lQ .,. Fica denomina.da SENADOR THEOTÔNIO VITiELI·A, a Sala das

Sessões, da câmara. Municipal de Itarana, Estado do Es -
p!rtto santo;

J.rtQ. 2a - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITO, 27 de setembro de 1.984.

__ J:Ui.STO A.;;;UINC E SOUZA
Pre~eito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ORDEM 00 DIA DA SESSk> am:>INÁRIA DO DIA 09/03/2016

(67ª s0 da 12ª Iegi s.1 atw:a.)

- Única Discussão e votação O PJ:ojeto de lei nº 008/2016 de autoria do Poder

Executivo recebido em 07/03/2016 que '~heoe o "tea.t:z:o da Semana Santa
''Nasa:inEnto, Vida, Paixão, M:Jrl:e e .Ressw::cei.ção à! Cristo" a:m:> nanifesta.ção

a.ü:tw:al do Mmiaí,pio d:! Itarana e dá out:cas prov:idências".

- Única discussão e Votação do PJ:ojeto de lei nº 009/2016 de autoria do Vereador.

Arnaldo Martins-PR recebido em 07 /03/2016 que . ''.Ili nova .reiação à Sala. das

Sessões da Ciimara Mmiaiptl d:! Itan;ma, Estad:> d:> Espírito Santo e adota out:cas
pzov.i.dêilai.as".

de Itarana/ES, 07 de março de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇ~ ÉT1C~ DECORO PARLAMENTAR,
ORÇAMENTO, JUSTIÇ~ TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO.

RELATÓRIO

Cumpridas as formalidades do Regimento Interno, chega a esta Comissão, o Projeto de
Lei, que nesta Casa recebeu o Nº 009/2016, de autoria de Parlamentar, que "Dá nova
denominação à Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito
Santo e adota outras providências".

·O p~ojeto de lei está em consonância com a Lei Orgânica, com o Regimento Interno,
atendendo assim ao princípio da regimentalidade e está também de acordo com o Inciso
1 do artigo 3 O da Constituição da República Federativa do Brasil, motivo de sua
constitucionalidade.

É o Relatório ..

Passamos à emissão do seguinte:

PARECER

Recomendamos aos demais membros da Comissão e ao Plenário a aprovação do Projeto
de Lei nº 009/2016, de autoria de Parlamentar.

Sala "Senador Teotonio Villela", 09 de março

E

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSÃO

Acatamos o Parecer do Senhor Relator e recomendamos também ao Plenário a
aprovação do Projeto de Lei nº 009/2016.

Sala "Senador Teotonio Villela", 09 de março de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITARANA- ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE ffARANA

t.'rutocolodeFls 31--V Sobf.!º OGO

da2o_l§_

Geraldo A. Dal'Co/
Assist. Leg. e Adrn.

em Exerc1cio - O.ll/ES
Port n• 005/2013 de 01101/2013

JOSÉ FELIX CORDEIRO, vereador no uso de suas atribuições legais, abaixo assinado,
vem respeitosamente requerer a . Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Casa,
dispensa de interstício regimental para os Projetos de Lei nº 008/2016 de autoria do
Executivo e ao de nº 009/2016, de autoria do Vereador Arnaldo Martins.

Sala "Senador Teotonio Villela", 09 de março de 2016.

Aprovado em ~ votação por

.~~

~M~
~ ~

df:d1#ll@tl\ ···~
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Itarana/ES, 10 de março de 2016.

OF.GP/<:MI./Es Nº 023/2016

Senhor Prefeito

CUrrpre-nos encaminhar a Vossa Excelência, para os trâmites legais, o autógrafo

do Projeto de I.ei nº 009/2016 que 'm NCWA ~À SAIA DAS SESSé5Es DA

~ MJNICIPAL DE I'D\RANA, F.SmrO IX> ESPÍRr.ro Sl\N'lO E 1\DO'm CXJ'IRAS

PRC\T.IDÊNCIAS", de autoria deste Vereador do PR, aprovado na Sessão Ordinária

realizada no dia 09/03/2016.

Excelentíssimo Senhor
ADEMAR SCHNEIDER

Prefeito Municipal
Itarana/ES

RECEBEMOS

./o .t;;:j.. 201,f

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

At11ÓGRAEo DO ~ DE IEI N° 009/2016

DÁ NOl1A D~ À SMA DM3 SESSÕES D.1\ -~

M.NICIPAL DE rm'RANA, ES'DIDO DO ESPÍRI'ro· ~ E

AI:X:>'m CXJ1RM:I ~-

A Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, faz saber que aprovou:

Art. 1 °. Fica denominada de VERENXIR INDELlNO ~, a Sala das Sessões da:

Câmara Municipal de It:arana, Estado do Espírito Santo.

Art. 2º. O Presidente da ·Cârrera Municipal de Itarana/ES, providenciará a

confecção de uma placa com·o nome do homenageado.

Art. 3°. Esta :Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, especiaJ:mente a Lei Mi.micipal n º 297 /2004. ·

Registre-se. Publique-se. Currpra-se.

Câmara Municipal de Itarana/ES, 10 de março de 2016.

, ..

li
1 )\! º o~ I(?

PREFEITURAl\tIUNICIP AL DE ITARANA
_{; ____ ~

PMl/GP/Nº075/2016 ltarana/ES, 14 d~ março' d~i-j.~1:~ ~;!CIF'AL ·~ BTARlU;JA

Senhor Presidente e demais Edis

. ~ -~--;· .. ,.. :

Em JJ.. "'~ ,,,.,Jf_
-·~· . =

Geraldo A. Dsl'Col
Assist. Leg. e Adm .

em Exercício - CMiiES
Port n· 005/2013 de 01101/2013

Encaminho-vos, em anexo, a esta casa de Leis, as Léis. sancionadas, abaixo
descritas.

);>- RECONHECE O TEATRO DA SEMANA SANTA "NASCIMENTO, VIDA,
PAIXÃO, MORTE E RESSURREIÇÃO DE CRISTO" COMO
MANIFESTAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITARANA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

);>-. DÁ NOVA DENOMINAÇÃO À SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Atenciosamente.

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

ARNALDO MARTINS

Presidente da Câmara de vereadores de ltarana/ES

Rua Elias Estevão Colnago, n °65 - Centro - CEP 29620-000 - Itarana ~ Tel: 3720-4900